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Vat nor d for Tomte i H urdalsvassdraget. Poto: J . Gj essi ng.

OBJ EKT NR. 3

U RDALSVASSDR AGET 0 G LEIRA
Fylker : Akershus, Oppland
Kommuner : Nannestad, Hurdal, Cran, Øs tre

Toten, Gjerdrum, E idsvoll, Ullensaker, Lun ..
ner, Nitteda l, Sørum, Skedsmo, Fet

Nedborfelt : Hurdalsvassdraget 720 k m%,
Leira 642 km?

Skoggrense : Begge feltene ligger under
Mi ddelva nnforing : Hurdalsvassdraget 15 m%/s

Leira 14 m 's
La veste - hoyeste punkt : Hurda lsvassdraget

1228 14 m o.h., Leira 1028 12 m o.h.
Marin grense : Hurdalsvassdraget ca.

200 m o.h., Leira ca. 200 h o.h.
Kraftpotensial : Ti lsammen 79 GWh
Nat urgeografiske regioner : Hur dalsvass-

draget 20, Leira 20, 21 a

Vassdragsbeskrivelse

Hurdalsvassdraget har s it t utspr ing på To-
tenåsen og munner ut i Vorma ved Eidsvoll.
Gjodingelva, Hegga og Risa utgjør de største
sideelvene. De to først nevnte renner ut på
ves tsiden av den 32 km s tore Hurda lssjoen,
mens Risa kommer inn i Andelva fr a sør, om-
lag midtveis mellom H urdalssjøen og utløpet.

Hurdalsvassdr agets nabo i sørves t, Leira,
s tarter i traktene ved Lygna, omlag 10 km sor
for Einava tnet, og munner ut i Nitelva ved
det store gruntvannsområdet Svellet. Svellet
er en del av Norges størs te innlandsdelta .
Gjerma og Rot ua utgjor de s tors te side-
elvene. De drenerer begge Romeriksasene og
møter hovedelva i lavlandet.

De nordlige deler av begge nedbørfeltene
består  av  skogkledde åser med et stor t an ta ll
s jøer, va tn og tjern forbundet med et net t
av mindre elver og bekker . I j ordbruksomra-
dene i sør er det sparsomt med overf latedre-
nerte inn sjoer, men det finnes en rekke små
grytehullsj øer som dr enerer via grunnvannet.

Området har ovetveiende innlandsklima.
Arsnedbøren va rierer f ra under 700 mm om-
kring nedre deler av Leira ti l ca. 1000 mm i
hoyereliggende strok. De s tors te nedbormeng-
dene faller i j uli- a ugust. Middeltemperaturen
for va rmeste måned er ca . 16° C og for k a l-
deste mane d 4 ti l 8 ° C, med lokale var ia-
sjoner innenfor nedbørfeltene utfr a høyde og
topogra fisk plassering.

Geologisk kan området todeles . Den øst-
lige, og s tort sett laves te delen, bes tår av
gneis-dominert g runnfjell. I vest er det et
hoyere kollelandskap dominert av permiske,
forholdsvis sure dypbergarter som ti lhører
Oslofelt et. Spes ielt i grenseområdet oppt rer
flere mindre par tier med ka mbrosiluriske se-
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dimentbergar ter . Helt i nordves t er det også
mindre områder med grunnfjell.

Losmasseforde lingen har e t marke rt skille
ved den høyes te marine grense, ca . 200 m o.h.
Området over ca . 200 m o.h. er preget av ct
tynt morenedekke der berget er blot tlagt
mange steder , og bergs truktu rene setter sit t
preg på landformene. E nkelte steder er det et
tykkere morenedekke, seerlig la ngs dalbun-
nene, der det også finnes noe sor ter t ma te-
riale. E t par steder er berget dekket av e t
tynt dekke av forvitringsmateria le.

Området under ca . 200 m o.h. kar ak teriseres
a v tildels meget tykke avsetninger a v sor ter t
ma teriale avsa tt i havet som gikk inn over
lavla ndet da isen smeltet vekk fra området
ved s lutten av s is te istid. Her finnes et av
Norges st orste s let te- og leirbakkeområder .

Under isavsmeltningen s tanset brefr onten
flere s teder. Folgende trinn kan nevnes : Ber-
ger, Jessheim, Hauersete r , Dal og Minnesund.
Mar in grense synker nordover fra 208 m o.h .
ved Jessheim til 192 m o.h. ved Minnesund.
Det te sky ldes a t det foregikk en betydelig
landhevning mens isfr onten rykket ti lbake
gj ennom området.

Den kraf tige issmelt ingen før te til a t bre-
elvene transporterte enorme masser grus,
sand og leire ut i sjøen. Grus og sand ble av-
satt utover fr a brefr onten i s tore deltadan -
nelser som i dag utgj ør s tore sletteområder .
Leire ble for t lenger ut i sjoen og bunnfelt
der. Flere s teder ble isblokker liggende igjen
i sa ndmassene. Slike s teder er det dan net gry-
tehull, tjern og sm asj oer uten overf la teavløp.

Mellom Hersjoen og Hurda lsjoen er det et
område som er r ikt på sanddyner. Slike fore•
kommer også ved Hauerseter. Disse er dannet
like etter at sandavsetningene dukket opp av
havet og før vegetasjonen f ikk fotleste.

Et ter la ndhevningen har leiravsetningene
vært utsatt for erosjon av rennende vann,
skranings prosesser og leir fall. De s tørr e vass-
dragene som Ande lva og Leira gar dypt ned-
gravet i løsmassene i midtre deler av sine lop.
Tal lrike bekkeda ler for er ned ti l hovedvass-
draget og danner et karak ter is tis k, sterkt opp-
skaret, ravinelandska p.

Et spesielt godt utviklet og se rpreget ra-
vinelandskap f ine s rett sor for Gardermoen
omkring de to sideelvene Songa og Vik ka . E t
område her er foreslåt t fredet av hensyn til
forskning og undervisning i geomorfologi,
kva rtærgeologi og hydrologi.

De høyereliggende åsene dekkes vesentlig av
middels r ik granskog i liene og mindre arealer
med fattig furuskog på kollene. Granskogen
er hovedsakelig av blåbær-småbregnetype,
men la vurtutforminger er tildels va nlig, sær-
lig i lavereliggende deler . Hoystaudegranskog

Leirbakkelandskap i Leiras nedborfel t . Poto :
J.  Gjessin g.

forekommer i endel nordostvendte lier med
naerings rikt sigevann. Foro vrig f innes lokalt
litt edelløvskog på klima tisk gunstige s teder,
som rasmark under sørvendte berg.

Tidligere var det kara kteris tiske ra vinela nd-
skape t dekket av hamnehager. Etter a t bei-
tingen de fles te steder har opphør t, k les de
bra tte skrå ningene av unge g råorskoger. Om-
kring de s tillefly tende nedre deler av Leira
finnes det ct pa r bestander a v spes ielt velut-
viklet gråor-heggeskog. Her forekommer også
mandelpilkratt som en brem mellom ores kogen
og elva . Dette er de bes t utviklete forekoms -
tene av denne sjeldne vegetasjons type n i Sor -
Norge.

Bade slettela ndskapet og s omradet har
flere s tore nedbørsmyrer . Mange, særlig de
la vt liggende, er påvirke t a v grøf ting og torv-
tekt. To av nedbørsmyrene i Leiras nedbor-
felt er fortsatt relativt uberorte og vernet
som na turreserva ter . Sma ti l middels store
jordvannsmyrer er van ligere i høyden, og dek-
ker s tore area ler pa fla tlendte par tier i øvre
deler av Romeri ksasene og Hurdal sasen.

Fuglefaunaen inneholder ar ter kny ttet til
ba rs kog og til kulturma rk. I barskogsfaunaen
finner vi, foruten de mest vanlige artene, mer
krevende arter som er karakteristiske for la-
vereliggende blandingsskoger, og et markert
innslag av arter fr a hoyereliggende barskog.

Ravinelandskapet har sannsynligvis en av
de siste restene av beitemarksfauna som ennå
finnes i de lavereliggende delene a v Øs t-Norge.
Hekkefaunaen i vatn og på myr er alminne-
lig og rela tivt fattig, med unntak av vatna
ved Trandum. hvor det hekker enkelte noe
mer krevende art er. Nedre deler av Hurda ls-
vassdrage t har opphold av vann- og vadefugl
i t rekktidene, tildels også overvintring i And-
elva. Skogåsene har de va nlige få vann- og
myr fuglar tene.

Vatna varierer fra næringsrike sjøer i jord-
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bruksområdene til fa ttige klarvatnsj oer i hu-
muspavirkete myrtjern i asene. I omradet
mellom Jessheim og Hersjoen f innes et meget
stort spekter av innsjøtyper . Her bar det vært
drevet konsentrert un dervisning og fo rskning
i de sis te 10- 20 ar.Det har vist seg at man
her inn enfor et lite område har et så bredt
spekter av innsjøtyper som man ellers, verken
i No rg e e ller andre. s tede r, neppe kan f inne
samlet.

Området er s terkt preget av menneskelige
aktiviteter. I bars kogene dr ives det f la te-
hogs t. Skogsbilveinette t er velutviklet, men i
liten grad åpent for allmenn ferdsel. Noen av
vatna er demt opp til vannforsyning. Tidligere
forekom også f løting i mange, selv små , vass-
drag.

La vlandet er et j ordbruksområde med f lere
tettsteder . Kløfta og Jess heim er de største.
Særlig i nedre del av Leiros nedbørfelt har
boligbyggingen økt de senere år . Hovedveien
mellom Oslo og Hamar (E 6) passerer omra-
det, og Gardermoen flyplass ligger sentralt i

feltet. Fors var et ha r flere leirer og øvelses-
felter i området. Vassdragene forurenses en-
kelte steder f ra industr i og j ordbruk.

De siste å rene har det s kjedd en be trak telig
planering av ravinelandskapet for a forbedre
jordbruksarealet, og det foreligger yt terligere
planer.

Omk ring nordenden av Hurdalssj øen finnes
flere tu rist- og kurssteder . Hyt ter forekommer
meget spredt og fåtallig, men med mindre
konsentrasjoner nordligs t i nedborfel tene.

Omr ådet blir mye bruk t til undervisning av
Universitetet i Oslo og Norges Landbruks-
høgskole. Aktiviteten er konsentrert omkring
Hurdalssj øen, med Videnska pSakademiets
gård Tømte som et hyppig benytt et kurss ted.
Nærheten til Oslo og As gjør at området ofte
brukes til ekskursj oner og feltkurs, såvel i
biofag som i geofag . Omradet har ogs va r t
mye bruk t til forskning, spesielt innen kvar-
taergeologi og limnologi, ti ldels ogsa vegeta-
sjonsok ologi .
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